
SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20126 CADERNO 1

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011912613447417 - SECTI 0101 339030 20.000,00

481011912613447417 - SECTI 0101 339033 15.000,00

481011912613447417 - SECTI 0101 339035 10.000,00

481011912613447417 - SECTI 0101 339039 20.000,00

481011912613447417 - SECTI 0101 449052 83.000,00

481011957213736592 - SECTI 0101 339039 14.917,50

481011957213737463 - SECTI 4101 449052 222.000,00

481011957213786626 - SECTI 0101 339039 13.000,00

481011957213787476 - SECTI 0101 339039 40.000,00

481011957213787476 - SECTI 4101 449051 565.821,00

481011957213787479 - SECTI 0101 339039 40.000,00

481011957213787479 - SECTI 4101 449051 688.173,00

682010824313516424 - FASEPA 0101 449052 326.737,00

782011957113737467 - FAPESPA 6322 339018 1.650,00

782011957113737467 - FAPESPA 6322 449020 609.213,74

871010824413566446 - FEAS 0101 339039 100.000,00

871010824413566446 - FEAS 0101 449052 50.000,00

991019999999999009 - RESERVA 0101 999999 755.000,00

  TOTAL 64.578.776,68

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de março de 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO DE 24 DE MAIO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, com fundamento no 
art. 135, inciso III, da Constituição Estadual e nos termos do 
Memorando de Entendimento celebrado entre o Estado do Pará 
e o Escritório Regional das Nações Unidas sobre Drogas e Crime 
para o Brasil e Cone Sul, 
R E S O L V E:
Art. 1º Compor a Comissão Especial que promoverá a elaboração 
e estruturação do Plano de Ação para instalação do Núcleo de 
Estudos e Projetos do Escritório das Nações Unidas sobre Drogas 
e Crimes no Estado do Pará, com os seguintes membros:
I - designados pelo Representante do Escritório Regional das 
Nações Unidas sobre Drogas e Crime para o Brasil e Cone Sul:
a) Nívio Nascimento – Ofi cial de Programa em Prevenção ao 
Crime do UNODC;
b) Rodrigo Vitória – Coordenador da Unidade de Governança e 
Justiça do UNODC;
c) Edmundo Alberto Branco de Oliveira;
II - designados pelo Governo do Estado do Pará:
a) Luiz Fernandes Rocha – Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social;
b) Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa – Secretária Especial 
de Estado de Proteção e Desenvolvimento Social;
c) Izabela Jatene de Souza – Membro do Comitê Gestor do PRO 
PAZ;
d) Ana Celina Bentes Hamoy – Membro do Conselho Estadual de 
Segurança Pública - CONSEP.
Parágrafo único. A Casa Civil fornecerá o apoio e os meios 
necessários ao funcionamento da Comissão de que trata este 
Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MAIO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.293/2012-CCG DE 24 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1931/2012-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos dias 24 e 25 de maio 

de 2012, a fi m de participar de reunião do Colégio Nacional de 
Procuradores Gerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.294/2012-CCG DE 24 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0877/2012 – GS,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar a Brasília-DF, no período de 3 a 6 de 
junho de 2012, a fi m de participar do V Congresso CONSAD de 
Gestão Pública, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2012-CCG
PROCESSO Nº: 2012/237706
OBJETO: 
Contratação da Organização Social Pará 2000 para realização 
dos eventos “Reunião dos Dirigentes da Administração Direta e 
Indireta do Governo do Estado do Pará e Instalação de Stands na 
Feira da Agricultura Familiar da Amazônia Legal”. 
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ: 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ: 
03.584.058/0001-18
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIX. 
VALOR:
R$ 38.716,78 (trinta e oito mil setecentos e dezesseis reais e 
setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Projeto/Atividade – 6078
Elemento de despesa – 339039
Fonte – 0101

Belém 18 de maio de 2012.

LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
09/2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no Art.. 24, Inciso XXIV da Lei federal 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 09/2012-CCG, para 
contratar a empresa ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, referente aos eventos de “Reunião dos Dirigentes da 
Administração Direta e Indireta do Governo do Estado do Pará 
e Instalação de Stands na Feira da Agricultura Familiar da 
Amazônia Legal”.

Belém, 18 de maio de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384479

PORTARIA: 123/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950812/MARCIO DO NASCIMENTO BEZERRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2012 a 11/05/2012
56949811/REGINALDO CLAUDIO VELASCO AZEVEDO JR (CB PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 11/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384568

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 4/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de copiadoras/impressoras, novas e em 
perfeitas condições de uso, incluindo suporte, treinamento, 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 
e material de consumo, inclusive papel, de acordo com as 
especifi cações constantes do Termo de Referência – Anexo I, do 
Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e pelo e-mail 
cpl@age.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Rua Domingos 
Marreiros, 2001, em dias úteis, das 9:00 às 11:00, às expensas 
do interessado
Responsável pelo certame: SILVIA MIRALHA DE ARAUJO RIBEIRO
Local de Abertura: Auditoria Geral do Estado
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384575

PORTARIA Nº.056/2012-GAB/AGE,   DE 22 DE MAIO DE 
2012.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
I-          DESIGNAR, como Pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de Licitação - Pregão, no âmbito desta 
Auditoria Geral do Estado, a servidora Silvia Miralha de Araújo 
Ribeiro, Matrícula nº.5823528/4, e tendo como membros da 
equipe de apoio, os servidores abaixo:
�  Tereza Cristina Pinto Lobato 5899045/ 1;
�  Silvio Afonso da Silva Martins Filho 55587430/4
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384581

PORTARIA Nº.055/2012-GAB/AGE, DE 18 DE MAIO DE 2012
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e ainda o Processo 
nº.2012/235990
R E S O L V E:
Conceder Férias Regulamentares ao servidor João Augusto 
Barbosa Tavares, matrícula nº.51855698/3, no período de 09/07 
a 27/07/2012, interrompidas pela Portaria nº.089/2011-GAB/
AGE de 13/10/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado D.O.E 
nº.32.020 de 18/10/2011, referente  ao período aquisitivo de 
2010/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384585

PORTARIA Nº.051/2012-GAB/AGE,   DE 14 DE MAIO DE 2012
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e conforme Processo 
nº.2012/196124;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor Flávio Clink da Silva, matrícula 
nº.6120709/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado, 30(trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 27/04/2012 a 26/05/2012, 
correspondente ao Triênio de 2008 a 2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384592
PORTARIA Nº.053/2012-GAB/AGE, DE 18 DE MAIO DE 2012
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e ainda o Processo 


